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Regulile şi obligaţiile descrise în acest ghid rezultă din Reglementările 
Comunitare Europene şi din reglementările naţionale în domeniul 
administrării şi gestionării cotei de lapte, ca măsură de piaţă. Pentru 
informaţii suplimentare poate fi consultată Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură, Direcţia Măsuri de Piaţă - Serviciul 
Administrare cotă de lapte. 
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Definiţii 

 
„Autoritatea competentă” este Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură potrivit 
Legii nr.1/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea acesteia , cu modificările 
şi completările ulterioare.  
 
“Ghidul producătorului de lapte” descrie regulile, obligaţiile producătorului de lapte, 
detinător de cota, conform Regulamentelor Comisiei Europene şi ale Consiliului, precum 
şi a legislaţiei naţionale. 
 
“Raport de control” raportul întocmit de persoana responsabilă cu controlul în baza 
unui ordin –decizie de numire, ca urmare a inspecţiei la faţa locului la nivelul  
exploataţiei, al transportului şi al declaraţiei anuale. 
  
“An de cotă” Perioada de 12 luni cuprinsă între 1 aprilie a anului calendaristic curent şi 
31 martie a anului calendaristic următor. 
 
„Cotă” Cantitatea de lapte şi produse din lapte pe care un producător de lapte o poate 
livra sau comercializa într-un an de cotă fără a-i fi impusă o taxă.  
 
„Cotă de vânzări directe” Cantitatea de lapte şi produse din lapte pe care un 
producător de lapte o poate vinde direct pe piaţă într-un an de cotă fără a-i fi impusă o 
taxă.  
 
„Cotă de livrări” Cantitatea de lapte care părăseşte exploataţia agricolă pentru a fi 
tratată sau prelucrată în cadrul unui contract fără a-i fi impusă o taxă. 
 
„Cota repartizată cumpărătorului” Cantitatea totală de cotă pentru livrări înregistrată 
de producător la un anumit cumpărător.  
 
„Cotă de livrări neutilizată” Cantitatea de lapte rămasă nelivrată din cota individuală 
(luând în considerare livrările corectate cu grăsimea) sau care nu a fost închiriată într-un 
an de cotă. 
 
„Cotă de vânzări directe neutilizată” Cantitatea de lapte rămasă neutilizată din cota 
individuală de vânzări directe sau care nu a fost închiriată într-un an de cotă. 
 
„Cota utilizată” Cantitatea de lapte livrată sau vândută direct din cota individuală.  
 
 „Cota individuală”Cota  producătorului la data de 1 aprilie pe o perioada de 12 luni; 
 
„Cota disponibilă”Cota aflată la dispoziţia producătorului la 31 martie a perioadei de 
12 luni pentru care este calculată taxa, ţinându-se cont de toate transferurile 
(permanente şi temporare), conversiile (permanente şi temporare), realocările 
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temporare şi alocări din rezerva naţională, prevăzute în regulamentul 1234/2007, care 
au avut loc în anul de cotă; 
 
„Cota alocată din rezerva naţională” Cantitate aflată la dispoziţia producătorului şi 
provenită din rezerva naţională, care timp de doi ani de la dobândirea acesteia nu poate 
face obiectul tranzacţiilor de transfer permanent sau temporar. 
 
„Cantitatea de cotă care poate fi tranzacţionată” Cantitatea neutilizată din cota 
curentă (pentru livrări sau vânzări directe), care poate fi supusă tranzacţiei şi în care nu 
sunt incluse închirierile de cotă şi conversiile temporare şi este aprobată în vederea 
efectuării tranzacţiei. Valoarea acesteia poate fi mai mică sau egală cu cantitatea 
solicitată pentru a fi tranzacţionată. 
 
 „Conţinutul de grăsime” Un indicator stabilit prin prelevarea şi analizarea probelor de 
lapte la nivel de cumpărător sau de laboratorul de referinţă neutru în caz de litigiu. 
  
„Conţinutul de grăsime de referinţă – corespunzător cotei curente permanent 
disponibile” Indicator corespunzător în cazul mişcării cotelor de livrări (transferuri, 
conversii) 
 
“Conţinutul de grăsime de referinţă efectiv – corespunzător cotei de livrări curente 
disponibile” Un indicator de referinţă permanent al cotei de livrări, după ce au fost luate 
în considerare modificările temporare şi permanente din timpul anului de cotă curent. 
 
“Conţinutul de grăsime de referinţă permanent” Un indicator de referinţă al cotei de 
livrări permanentă pentru anul de cotă curent.  
 
„Conversie” Operaţiune prin care producătorii pot transforma cota lor din livrări în 
vânzări directe sau invers.  
 
„Conversie permanentă” Operaţiune prin care producătorii pot transforma permanent 
cota lor din livrări în vânzări directe sau invers. 
 
„Conversie temporară” Operaţiune prin care producătorii pot transforma temporar cota 
lor din livrări în vânzări directe sau invers.  
  
„Corecţia cu conţinutul de grăsime” Operaţiunea de calcul prin care se stabileşte 
mărirea sau micşorarea datelor de livrare ale unui producător. 
 
„Cumpărător aprobat” Persoană fizică sau juridică aprobată de către APIA-DMP în 
vederea comercializării şi/sau procesării laptelui de vacă. Este considerat cumpărător o 
grupare de cumpărători, situaţi în aceeaşi zonă geografică, care efectuează în contul 
aderenţilor săi operaţiunile de gestionare administrativă şi contabilă necesare plăţii taxei. 
 
„Deţinător de cotă”Producător, persoană fizică sau juridică a cărui fermă este situată 
pe teritoriul României şi care este înregistrat în Registrul cotei. 
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„Declaraţie anuală a cumpărătorului” Un document tipizat prin care cumpărătorul 
transmite informaţiile referitoare la cantitatea de lapte achiziţionat de la producători în 
anul de cotă la care se face referire. 
 
„Declaraţie lunară a cumpărătorului” Raport al cumpărătorului, conţinând informaţiile 
referitoare la cantitatea de lapte achiziţionat de la producători într-o lună a anului de cotă 
la care se face referire. 
 
„Declaraţie anuală a producătorului” Un document tipizat prin care producătorul 
transmite cantitatea de lapte vândută direct în anul de cotă la care se face referire. 
 
„Exploataţie”Unitatea în care se realizează producţia de lapte, situată pe teritoriul 
României.  
 
„Livrare” Orice livrare de lapte, cu excepţia oricărui alt produs lactat, de către un 
producător către un cumpărător, indiferent dacă transportul este asigurat de producător, 
de cumpărător, de întreprinderea care tratează sau prelucrează aceste produse sau de 
către un terţ.  
 
“Vânzare directă” Orice vânzare sau cesiune de lapte de la producător direct către 
consumator, precum şi orice vânzare sau cesiune a altor produse lactate efectuată de 
un producător. 
 
“Comercializare” Livrarea laptelui sau vânzarea directă de lapte sau de alte produse 
lactate. 
 
„Penalizare” O sumă imputată pentru transmiterea incorectă sau cu întârziere a 
declaraţiei anuale (fie livrări sau vânzări directe) faţă de termenul legal stabilit.  
 
„Registrul cotei” O bază de date cu producători şi cantităţile de cotă deţinute, 
cumpărătorii aprobaţi şi cantităţile de cotă de livrări înregistrate de producători la 
aceştia.  
 
„Retragerea cotei”Proces, realizat de către DMP-SACL, de trecere a cotei neutilizate, 
în caz de inactivitate,  în rezerva naţională.  
 
„Rezerva naţională” Cantitate naţională ramasă după alocarea cotelor individuale de 
lapte, utilizată atât pentru alocări speciale de cotă cât şi pentru realocări. 
 
„Reactivare”Proces prin care cota retrasă poate fi returnată producătorului căruia i-a 
fost alocată.  
 
„Taxa suplimentară pentru lapte”Taxă impusă producătorilor care şi-au depăşit cota 
disponibilă. 
 
“Transfer permanent” Acord permanent realizat între doi producători pentru transferul 
cotei neutilizate, fără implicaţii funciare (fără transfer de pământ).   
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“Transfer temporat” cedarea unei parti din cantitatea individuală de referinţă care nu 
urmează să fie utilizată în anul de cotă de către producătorul care dispune de ea. 
 
 “Transfer permanent” Acord permanent realizat între doi producători pentru transferul 
cotei neutilizate, fără implicaţii funciare (fără transfer de pământ).   
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 INTRODUCERE 

 
Pentru stabilizarea pieţii laptelui de vacă, precum şi pentru menţinerea unui climat de 
afaceri profitabil în sectorul producţiei de lapte, se impune luarea unor măsuri de piaţă 
internă care să armonizeze cererea şi oferta.  
 
1. Scopul ghidului  

 
� Stabilirea prevederilor Regulamentelor Uniunii Europene, care se aplică în 
România privind utilizarea sistemului cotei de lapte pentru regularizarea producţiei de 
lapte i a produselor lactate. 
 
� Informarea producătorului cu privire la gestionarea administrativă şi contabilă a 
activităţilor pe care le derulează în cadrul sistemului cotei de lapte. 

 
2. Obiectiv 

 

Administrarea şi gestionarea sistemului cotei de lapte în cadrul Politicii Agricole Comune 
este de a menţine producţia de lapte şi produse lactate la nivelul cotei acordate 
României. 
 
Realizarea acestui obiectiv în cadrul PAC constă în implementarea şi monitorizarea 
schemei cotei de lapte în concordanţă cu reglementările comunitare şi naţionale. 
 

Sistemul cotei de lapte este gestionat şi administrat de către Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură – Direcţia Măsuri de Piaţă – Serviciul Administrare 
Cotă Lapte. 

 
3. Sistemul de cotă 

 
Cota de lapte este o măsură de piaţă şi reprezintă cantitatea maximă de lapte de 
vacă fizic, cu procentul de grăsime aferent, ce o poate produce o exploataţie 
(gospodărie) pentru comercializare prin vânzare. 
 
Cota naţională de lapte are două componente: 
 

•  livrare  
•  vânzare directă 

 
Cota de livrare  
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Cantitatea de lapte şi produse din lapte pe care un producător de lapte o poate livra unui 
cumpărător de lapte într-un an de cotă fără a-i fi impusă o taxă. 
 
 
Cota de vânzare directă 
 
Cantitatea de lapte şi produse din lapte pe care un producător de lapte o poate vinde 
direct pe piaţă într-un an de cotă fără a-i fi impusă o taxă. 
 
4. Cadrul legislativ 
 
4.1  Legislaţie comunitară 
 

• Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului din  22 octombrie de instituire a 
unei organizări comune a pieţelor agricole şi privind dispoziţii specifice referitoare 
la anumite produse agricole (,,Regulamentul unic OCP”) – secţiunea III – Lapte. 

• Regulamentul consiliului (CE) nr. 595/2004 din 30 martie 2004 de stabilire a 
normelor de aplicare a R (CE) nr. 1788/2003 de instituire a unei taxe în sectorul 
laptelui şi al produselor lactate; 

• Regulamentul consiliului (CE) nr. 1468/2006 din 4 octombrie 2006 de 
modificare a R (CE) nr. 595/2004 de stabilire a normelor de aplicare a R (CE) nr. 
1788/2003 de instituire a unei taxe în sectorul laptelui şi al produselor lactate; 

• Regulamentul (CE) nr. 228/2008 al Comisiei din 13 martie de modificare a 
Reg.(CE) 595/2004 privind intensitatea controalelor livrărilor şi vânzărilor directe 
de lapte. 

• Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 1290/2005 din 21 iunie 2005 privind 
acreditarea agenţiilor de plăţi şi lichidarea conturilor FEOGA şi FEADR; 

• Regulamentul Comisiei (CE) nr. 885/2006 din 21 iunie 2006 de stabilire a 
normelor comunitare detaliate pentru aplicarea Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 
1290/2005 din 21 iunie 2005 privind acreditarea agenţiilor de plăţi şi lichidarea 
conturilor FEOGA şi FEADR; 

 
4.2.  Legislaţie naţională 
 

• Legea nr. 1/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultură, cu modificările şi completările ulterioare. 

• Ordonanţa de Urgenţă nr. 89 din 11 septembrie 2007 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 1/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, precum şi pentru modificarea 
OUG nr. 48/2005 privind organizarea pieţii laptelui de vacă. 

• Ordonaţa de Urgenţă a Guvernului nr. 48/ 2005 privind organizarea pieţei  
laptelui de vacă. 

• Hotărârea Guverrnului nr. 852 din 28 iunie 2006 privind aprobarea Metodologiei 
de acordare a cotei individuale de lapte, precum şi a modului de alocare şi 
reconstituire a rezervei naţionale de lapte. 
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• Ordinul Ministrului nr.695 din 4 noiembrie 2008 privind stabilirea Condiţiilor 
de aprobare a cumpărătorilor de lapte de vacă şi a formularului de cerere 
pentru aprobarea şi înscrierea acestora în Registrul cumpărătorilor. 

 
 

5. Beneficiari: 

 
Producătorul cu vânzări directe este fermierul care produce lapte în propria sa 
exploataţie (gospodărie) şi comercializează (vinde) lapte sau produse fabricate din 
acesta direct pe piaţă –vecini, pieţe agroalimentare, abonaţi, unităţi de învăţământ, 
magazine universale, spitalelor etc.  
 
Producătorul cu livrări este fermierul care produce lapte în propria sa exploataţie 
(gospodărie) şi livrează la cumpărători. 
 
Cumpărătorul de lapte = întreprindere sau o grupare care cumpără lapte de la 
producător: 

• pentru a-l supune uneia sau mai multor operaţiuni de colectare, de 
ambalare, de depozitare, răcire sau transformare, inclusiv sub contract; 

• pentru a-l ceda uneia sau  mai multor întreprinderi care tratează sau 
prelucrează laptele sau alte produse lactate. 

 
6. Caracteristici generale ale schemei de administrare şi gestionare a cotei de 

lapte 

 

Laptele livrat către cumpărători sau laptele şi produsele lactate vândute direct pe piaţă 
fac obiectul sistemului de cotă. 
 
Cota reprezintă cantitatea de lapte şi produse din lapte pe care un producător de lapte o 
poate livra sau comercializa într-un an de cotă fără a-i fi impusă o taxă.  
 
7. Perioada de realizare a schemei de administrare şi gestionare a cotei de lapte 

Schema de cotă de lapte se realizează în perioade consecutive de 12 luni, începând cu 
1 aprilie  anul curent şi până la 31 martie anul următor. Perioada de timp cuprinsă între 1 
aprilie anul curent şi până la 31 martie anul următor este denumită an de cotă.  
 
 
8. Administrarea şi gestionarea cotei de lapte 

Administrarea şi gestionarea cotei de lapte presupune mai multe etape subprocedurale, 
după cum urmează: 
 

8.1. Aprobarea cumpărătorilor 
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Pentru a desfăsura activitatea de comercialzare şi/sau procesare a laptelui de vacă, 
operatorii economici, denumiţi cumpărători trebuie să fie aprobaţi de Agenţia de Plati şi 
Intervenţie pentru Agricultura. 
 

8.2.Schimbarea cumpărătorului  
 
Pe parcursul anului de cotă producătorul deţinător de cotă de livrări poate solicita 
schimbarea cumpărătorului la care livrează, pe baza unei cereri tip (P7C1) pe care o 
depune la APIA judeţeană pe raza căreia funcţionează exploataţia.  
 
Vechiul cumpărătorul este obligat să furnizeze informaţii cu privire la cantitatea livrată 
din cota individuală de referinţă, ţinând cont de  conţinutul individual de grăsime de 
referinţă, până la data întocmirii cererii. 
�tampila şi semnătura cumpărătorului fac dovada acordului schimbării. 
 
Autoritatea competentă emite producătorului o decizie de aprobare sau de respingere a 
cererii. 

8.3 Registrul cotei de lapte (RCL) 
In Registrul cotei de lapte sunt înregistraţi toţi producătorii care realizează vânzari 
directe şi livrări către cumpărători. 
Registrul cotei de lapte este administrat de către  APIA - DMP - SACL. 
Registrul conţine: 

- Regiune /judeţ pe raza căruia işi desfăşoară activitatea; 
- Cod exploataţie 
- Denumirea producătorului; 
- Sediul producătorului; 
- Numărul de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul 

din raza teritorială sau numărul de înregistrare pentru persoană fizică 
autorizată sau ca asociaţie familială în condiţiile prevăzute de lege; 

- Cantitatea de cotă acordată; 
- Numerele deciziilor pe baza cărora s-a acordat cota de lapte. 

 

8.4. Conversia  
 

8.4.1. Conversia permanentă  
 

Acţiunea prin care producătorul poate schimba sistemul de valorificare de la vânzarea 
directă pe piaţă la livrare sau invers. 
Conversiile permanente ale cotelor individuale de lapte se realizează în timpul anului de 
cotă pentru o cantitate disponibilă din momentul solicitării până la sfârşitul anului de cotă 
şi se aplică şi pentru anii următori de cotă. 
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Cantităţii convertite din livrare în vânzare directă nu i se atribuie conţinut de grăsime de  
referinţă. 
Cantităţii convertite din vânzare directă în livrare i se atribuie conţinutul de grăsime de 
38 g/kg lapte. 
Termenul pentru depunere a cererilor tip (P09C1) la APIA judeţeană pe raza căreia 
funcţionează exploataţia, este 15 decembrie al anului de cotă curent. 
Agenţia emite producătorului o decizie de aprobare sau de respingere a cererii. 
  

8.4.2. Conversia temporară   
 
Acţiunea prin care producătorul poate schimba sistemul de valorificare de la vânzarea 
directă pe piaţă la livrare sau invers. 
Conversiile temporare ale cotelor individuale de lapte se realizează în timpul anului de 
cotă şi se aplică pentru o cantitate disponibilă din momentul solicitării până la sfârşitul 
anului de cotă.  
Termenul de depunere a cererilor tip (P09C2) la la APIA judeţeană pe raza căreia 
funcţionează exploataţia, este sfârşitul lunii februarie. 
Agenţia emite producătorului o decizie de aprobare sau de respingere a cererii. 

  

8.5.Transferul cotei 
 
Cota individuală de lapte poate fi transferată permanent sau temporar, parţial sau în 
totalitate, între producători.  

 
8.5.1.Transferul permanent (vânzare) 
 

Transferurile se realizează pentru cantitatea de cotă neutilizată, între producătorii ale 
căror exploataţii sunt situate pe teritoriul aceleiaşi regiuni şi nu mai poate face obiectul 
unui alt transfer permanent pe parcursul aceluiaşi an de cotă. 
Cantitatea minimă ce poate fi transferată permanent este de 1000 kg. 
Perioada de depunere a cererilor tip este cuprinsă între 1 aprilie şi sfârşitul lunii ianuarie 
a fiecărui an de cotă  
Cererile tip (P05C1) se depun la APIA judeţeană pe raza căreia funcţionează 
exploataţia. 
Agenţia emite producătorului o decizie de aprobare sau de respingere a cererii. 
30% din cantitatea de cotă tranzacţionată revine rezervei naţionale. 

 
8.5.2. Transferul temporar (închiriere) 
 
Transferul temporar se poate solicita pentru anul de cotă în curs, pentru partea de cotă 
individuală neutilizată, până la sfârşitul lunii ianuarie a fiecărui an de cotă. 
Transferul temporar al cotei individuale de lapte pentru vânzări directe se poate realiza 
doar între producătorii care posedă exploataţii agricole situate pe teritoriul aceleiaşi 
regiuni. 
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Transferul temporar al cotei individuale de lapte pentru livrări se poate realiza doar între 
producătorii care livrează la acelaşi cumpărător.  
Cererile tip (P06C1) se depun la APIA judeţeană pe raza căreia funcţionează 
exploataţia. 
Cota ce va fi transferată temporar nu poate fi mai mică de 1000 kg şi nu poate depăşi 
30% din cota individuală acordată. 
Autoritatea competentă emite producătorului o decizie de aprobare sau de respingere a 
cererii. 

 
8. 6. Moştenirea cotei 

 
Mostenirea cotei de lapte se supune, ca orice alt bun mostenit, regulilor succesiunii de 
drept, fiind reglementata de Codul Civil roman şi se moşteneşte împreună cu exploataţia 
agricolă.  
Moştenitorul, devenit producător, moşteneşte odată cu cota şi drepturile (vânzarea, 
închirierea, conversia cotei, etc) şi obligaţiile (depunerea declaraţiei anuale în cazul 
vânzărilor directe, plata taxei către cumpărător atât pentru depăşirea cotei de către 
producătorul defunct cât şi pentru depăşirea cotei ce i-a revenit prin moştenire, etc.). 
Cererile tip (P08C1- cerere de înregistrare a mostenirii,  P17C1- cerere de înscriere 
definitivă a unui nou producător în registrul cotei de lapte , P17C2 - cerere de 
înscriere temporară a unui nou producător în registrul cotei de lapte ) se depun la  
APIA judeţeană pe raza căreia funcţionează exploataţia. 
 
 
9. Obligaţiile producătorilor 

 

9.1. Obligaţiile producătorilor cu livrări 
 

• se asigură că, cumpărătorul căruia îi livrează este autorizat; 
• ţine la dispoziţia autorităţii competente timp de trei ani de la sfârşitul anului în 

care au fost întocmite documentele cel puţin, înregistrarea cantităţilor de lapte 
livrate cumpărătorilor; 

• ţine la dispoziţia autorităţii competente registrele cu şeptelul deţinut de exploataţia 
agricolă şi utilizat pentru producţia de lapte; 

• să informeze autoritatea competentă asupra schimbării cumpărătorului; 
• să informeze autoritatea competentă asupra schimbării datelor de identificare.  

 

9.2. Obligaţiile producătorilor cu vânzări directe 
 

• producătorul de lapte trebuie să ţină evidenţa zilnică a producţiei în Caietul 
Fermierului; 

• producătorul de lapte trebuie să păstreze timp de 3 ani Caietul fermierului în 
vederea controlului făcut de către organele abilitate; 
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• producătorul de lapte declară pe propria răspundere că datele completate în 
Caietul fermierului corespund cu datele completate în declaraţia anuală; 

• producătorul de lapte declară pe propria răspundere că datele completate sunt 
corecte; 

• producătorul trebuie să depună declaraţia anuală care conţine cantităţile de lapte 
vândute în anul cotă la APIA-DMP . 

 
9.2.1 Caietul fermierului 
 
Producătorii deţinători de cotă de vânzări directe au obligaţia să ţină evidenţa efectivului 
de vaci de lapte şi a producţiei  de lapte în “Caietul fermierului ” tip „A” şi „B” 
 
„Caietul fermierului” tipul A este ţinut de producătorii care deţin o cotă individuală de 
vânzări directe mai mare de 5000 kg.  
 
„Caietul fermierului” tipul B este ţinut de producătorii care deţin o cotă individuală de 
vânzări directe mai mică sau egală cu 5000 kg. 
 
Caietul fermierului este distribuit anual, la începutul fiecărui an de cotă prin Centrele 
jududeţene şi locale APIA şi prin postă, cu confirmare de primire. 
Caietul fermierului trebuie păstrat minimum 3 ani de la sfărşitul anului de cotă pentru 
care a fost întocmit şi include informaţii cu privire la: 
 
 
A. Efectivul de vaci de lapte 
 
B. Cantitatea de lapte în kg: 

• produsă în exploataţia agricolă; 
• total consumată în exploataţia agricolă, pentru hrana viţeilor, a altor animale, 

autoconsum; 
• livrată cumpărătorilor cu procentul de grăsime aferent, în cazul producătorilor 

care deţin şi cotă de livrări şi cotă de vânzări directe; 
•  vândută direct micilor consumatori,  în cantităţi mai mici de 1 500 kg anual 

(vecini, piţe agroalimentare, abonaţi), sau marilor consumatori, în cantităţi mai 
mari de 1 500 kg ( magazine, spitale, unităţi de învăţământ şi alţi consumatori cu 
personalitate juridică). 

 
9.2.2. Declaraţia anuală 
 
Este un document tipizat pe care APIA îl transmite producătorilor prin poştă pentru a fi 
completat conform datelor din Caietul Fermierului. 
 
Declaraţia anuală este de două tipuri: 
 

• pentru producătorii care deţin cotă de lapte mai mare de 5000 kg; 
• pentru producatorii care deţin cotă de lapte mai mică de 5000 kg. 
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Pe baza declaraţiilor anuale, APIA-DMP calculează dacă România depăşeşte cota 
naţională. În cazul  în care cota naţională este depăşită, România va plăti o taxă de 
depăşire a cotei naţionale către Comisia Europeană.  

• Taxa va fi repartizată tuturor producătorilor care au contribuit la depăşirea 
cotei naţionale prin comercializarea în exces faţă de cotele lor individuale.  

• Taxa este stabilită la 27,83 euro pentru fiecare 100 de kg lapte vândută în 
plus. 

• Pe baza declaraţiilor anuale, APIA-DMP calculează dacă România depăşeşte 
cota naţională. În cazul  în care cota naţională este depăşită, România va 
plăti o taxă de depăşire a cotei naţionale către Comisia Europeană.  

• Taxa va fi repartizată tuturor producătorilor care au contribuit la depăşirea 
cotei naţionale prin comercializarea în exces faţă de cotele lor individuale.  

• Taxa este stabilită la 27,83 euro pentru fiecare 100 de kg lapte vândută în 
plus. 

 
Consecinţele netransmiterii declaraţiei anuale 

 
• Pentru netransmiterea la timp a declaraţiei anuale producătorii vor plătii o 

penalitate calculată pentru fiecare zi calendaristică de întarziere, începand cu 
data de 15 mai. 

• Pentru netransmiterea declaraţiei anuale producătorilor li se va reţine cota la 
rezerva naţională. 

 
10. Inactivitatea 

 
În cazul în care producătorul, în timpul anului de cotă, nu a utilizat cel puţin 70% din cota 
sa individuală de lapte acordată, aceasta se diminuează cu cantitatea neutilizată. 
 
Producătorul poate beneficia de restituirea parţială sau totală a cotei individuale de lapte 
acordate iniţial, dar care a fost retrasă pe motiv de inactivitate, dacă până la sfârşitul 
celui de-al doilea an de la declararea inactivităţii reîncepe activitatea şi solicită 
reactivarea acesteia. 
 
Reactivarea se face prin cerere tip (P13C1) care se depune la APIA judeţeană pe raza 
căreia funcţionează exploataţia, când s-a utilizat cota de care a dispus producătorul 
după retragerea cotei neutilizate.  
 
Autoritatea competentă emite producătorului o decizie de aprobare sau de respingere a 
cererii. 
 

 
11. Rezerva naţională 

 



 15 

Se constituie prin reţinerea unor procente la tranzacţiile de cotă, retragerea cantităţilor 
de cotă neutilizate , retragerea cotelor de la producătorii care declară că nu mai 
îndeplinesc aceasta calitate, retragerea cotelor de la producătorii care declară că laptele 
produs în exploataţie este folosit pentru autoconsum, retragerea cotelor de la 
producătorii care nu au depus în termenul legal stabilit declaraţiile anuale.  
 
Cota de lapte din rezerva naţională se acordă la cererea producătorului în baza unui 
formular tip  (P03C1) care se depune la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
de pe raza judeţului căruia funcţionează exploataţia. 
 
Autoritatea competentă emite producătorului o decizie de aprobare sau de respingere a 
cererii. 
 
Cantităţile de lapte din rezerva naţională se acordă în funcţie de disponibil, pe baza unor 
criterii obiective care vor fi supuse aprobării Comisiei Europene. 
 
 

Rezerva naţională este  utilizată pentru următoarele scopuri: 
a) alocarea  unei cote individuale de lapte pentru livrări producătorilor care încep 

activitatea de creştere a vacilor de lapte şi de obţinere a producţiei de lapte, 
ulterior acordării cotelor individuale de lapte pentru perioada de referinţă; 

b)  suplimentarea cotei individuale de lapte pentru  producătorii care îşi extind 
exploataţiile;  

c) realocarea către producătorii care şi-au depăşit cotele individuale de lapte; 
d) alocarea în cazul admiterii contestaţiilor împotriva deciziilor emise de autoritatea 

competentă. 
 
12. Contestatii 

 
Producătorul are dreptul să depună contestaţie, conform Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ, în termen de 30 de zile de la primirea deciziei. 
 
Contestaţiile se depun la Centru judeţean APIA, împotriva deciziilor cu privire la: 
 

- acordarea cantităţilor individuale de lapte din cota naţională pentru livrări 
şi/sau vânzări directe; 

- acordarea cantităţilor individuale de lapte din rezerva naţională; 
- admiterea/respingerea cererilor de transfer permanent şi temporar; 
- admiterea/respingerea cererilor de schimbare a cumpărătorului; 
- admiterea/respingerea cererilor de moştenire; 
- admiterea/respingerea cererilor de conversie permanentă şi temporară; 
- penalizarea producătorilor pentru netrimiterea în termen legal a declaraţiilor 

sau pentru trimiterea de declaraţii incorecte; 
- plata taxei pe excedent pentru depasirea cotei individuale de lapte sau pentru 

neplata la termen a acesteia. 
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Contestaţia formulată se soluţionează în termen de 30 de zile de la înregistrarea 
acesteia.  
 
În cazul în care rezolvarea contestaţiilor nu este de competenţa APIA, ele vor fi supuse 
spre soluţionare instanţei de judecată competente, conform Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ. 
 
13. Controlul producătorului 

 
Controlul producătorului se realizează în baza programului de control elaborat de APIA 
–DMP –SACL în urma unei analize de risc. 
 
Programul de control include:  

A. pentru livrări 
• contoalele la faţa locului (în timpul anului de cotă); 
• contoalele transportului între producători şi cumpăratori; 
• contoalele declaraţilor anuale ale producătorilor/cumpărătorilor. 

  
Controalele la faţa locului se pot realiza fără preaviz. Acest contol vizează statutul 
producătorului, precum şi compatibilitatea dintre livrări şi capacitatea de producţie. 
 
Contoalele transportului sunt efectuate în momentul descărcării laptelui şi vizează 
controlul documentelor de identificare a livrării, instrumentele de măsură a volumului şi a 
calităţii laptelui, modul de colectare şi cantitatea de lapte colectat. 
 
 

B. pentru vânzări directe 
 

• statutul producătorului şi compatibilitatea între vânzările directe şi capacitatea de 
producţie; 

• exactitatea declaraţiei anuale şi conformitatea cu datele din Caietul Fermierului. 
 

Controlul se încheie cu raport de control întocmit în trei exemplare şi este semnat de 
producător sau reprezentantul legal al acestuia şi persoana nominalizata pentru 
efectuarea controlului. 

 
14. Obţinerea formularelor şi a informaţiilor necesare 

 
Formularele tip de cerere se pot obţine gratuit de la sediile centrelor judeţene ale 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, precum şi de pe pagina web a APIA. 
Pentru informaţii suplimentare puteţi folosi adresa de e- email. 
 


